proprietario non già al prezzo corrente nel tempo del pagamento, ma a quello della *metida*, ch'è per lo più assai minore. SCARPAZZA.

C A S O 18.º

Una persona, che sta per affittare una casa a donna di mal affare, ricerca consiglio dal suo confessore, e quantunque lo assicuri di disapprovare la cattiva condotta di quella femmina, e di non aver altra intenzione fuorchè di provvedere col mezzo della locazione ai suoi bisogni, tuttavia il confessore la sgrida, nè vuole assolverla, quando non desiste dall'effettuare siffatta affittanza. Cercasi se il confessore s'inganni?

Vi sono degli autori così benigni, i quali permettono tali locazioni ai proprietari di tenui fortune, dicendo, che rimarrebbero soverchiamente aggravati, qualora non potessero eseguire siffatti Contratti. Ma non s'inganna il confessore, ed è più comune, e vera la sentenza ch'egli difende. Infatti se è reo di grave colpa chi tiene la scala a chi vuole entrare per la finestra affin di commettere una fornicazione, com'è chiaro dalla proposizione condannata da Innocenzo XI, quanto non deve esserlo chi a questo medesimo oggetto dà tutta la casa? « *Si quis, si legge Novella ovel. 14 di Giustiniano de hominibus, patiatur in domo sua lenonem . . . et non expulerit, sciat se decem librarum auri sustinere poenam, et cito ipsum periclitaturum habitationem.* » S. Raimondo *Summ. lib. 2, tit. de negot. saecul.*, §. 6, dichiara tali locatori simili ad un mercante, il quale vende una spada a chi di essa vuol servirsi per uccidere un uomo, e siccome il mercante in questo caso pecca gravemente dando la spada, così, egli dice, gravemente pecca chi dà a pigione una sua casa a femmina meretrice: « *Ille qui vel facit, vel vendit gladios peccat, si ex qualitate personae, vel temporis cognosceret, vel probabiliter dictaret sibi conscientia, quod ille non quaerit rem, nisi ad malum perpetrandum; tunc enim non deberet illi vendere contra talem conscientiam.* »

Nè vale il dire, che la casa si affitta alla donna non già perchè peccchi, ma soltanto perchè le serva di abitazione, in quella guisa che si vendono le vesti alle prostitute, perchè si coprano, e non già

perchè se ne servano ad allettare gl' incauti al peccato. Imperciocchè nella nostra ipotesi non si tratta di dar l' abitazione a chi ha bisogno, ma di dar a pigione una casa a chi vuol aprire in essa un lupanare. Se la prima cosa è lecita, non è poi lecita la seconda. « *Quis inficiatur, così egregiamente il Concina tom. 1, lib. 3, dissert. 4, n. 28, licitam esse locationem domus ad habitandum? Disputatur nunc utrum licitum sit locare domum meretrici, quae in praefata domo lupanar aperire, et corporis sui prostitutione quaestum facere intendit. Hoc autem illicitum, et vitiosum asserimus.* » Siccome non è lecito il far elemosina a quel povero il quale si sa, che se n' abusa, se non in quanto lo ricerca la di lui vera ed assai urgente necessità; così non è lecito affittare ad una meretrice la casa se non se quanto può esigerlo la sua reale ed urgente necessità, ed il pericolo, cui si trovasse esposta. Quindi non già si deve affittarle una casa comoda, ed acconcia al suo libertinaggio, ma soltanto una casuccia sufficiente a porla al coperto dalle ingiurie dell' aria. Possono è vero vendersi le vesti alle meretrici, ma quelle che non offendono la modestia, che non allettano, nè provocano al peccato, delle quali possono servirsi a coprire il corpo, e non già a trarre negl' inciampi l' incauta gioventù. « *An non licet, così il lodato autore num. 29, meretricem vestire? . . . Licet sane. Sed aliud est induere pauperem, aliud fulgida locare ornamenta ad meretricandum. Primum officium est charitatis; alterum nundinatio iniquitatis.* »

Ma e cosa si deve rispondere alla persona, che dice di non poter in altra guisa locare la sua casa, e che la perdita della pigione è per essa di grave danno? Si deve rispondere: 1. Che non è difficile, che la casa resti senza locatario, quando non sia di quelle situate in quei luoghi appartati stabiliti per siffatte donne dalla pubblica autorità, del quale caso parleremo qui sotto: 2. Che non è lecito procurarsi verun vantaggio con mezzi contrarii alla legge di Dio: 3. Che per quanto taluno sia bisognoso di beni temporali, è nondimeno tenuto a privarsene e soffrirne la perdita, quando non li possa avere senza perdere l' anima, avendo pronunziato G. C. *Matth. 5.* « *Si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum, et projice abs te; expedit enim tibi, ut pereat unum membrorum tuorum, quam totum corpus tuum mittatur in gehennam.* »

Il nostro confessore dunque non s'inganna, e fa benissimo a non assolvere il suo penitente se non desiste dal voler effettuare l'affittanza della sua casa alla donna meretrice. S. Carlo Borromeo *Act. Eccl. Mediol. part. 4*, non vuole che si assolvano quelli che tengono case preparate pel giuoco delle carte, dei dadi ec., perchè sono con ciò occasione di molti peccati, che si commettono colla pratica di tali giuochi: « *Neque ii possunt absolvi, qui sincera resolutione peccata mortalia, et eorum occasionès fugere non statuerunt... Occasiones porro illae, quae ex natura sua ad peccandum inducunt, sunt, si qui aleae, et hujusmodi lusibus indulgent, qui domum in hunc finem prae-paratam aperiunt;* » quanto più dunque non si dovranno assolvere quelli che sono disposti a dare stanze e case a donne meretrici, nè desistono dal voler effettuare il loro disegno? Che se questi han promesso di farle sloggiare dalle case, che hanno loro incautamente affittate, e poi non hanno eseguite le loro promesse, deve il confessore in tal caso negar loro costantemente l'assoluzione, fino a tanto che le abbian realmente espulse. Aggiungo, che se per tali locazioni restano molti scandalizzati, non conviene nemmeno la prima volta dar loro l'assoluzione, se non abbiano prima fatto cessare lo scandalo colla effettiva espulsione della meretrice.

Ma se la casa è in quella parte della città, che dall' autorità pubblica è destinata per le meretrici tollerate, sarà lecito affittarla in tal caso al medesimo? A questo quesito risponde il Silvio 2, 2, q. 77, a. 4, *concl. 5*, che quando siffatte donne sieno risolte di voler esercitare l'infame loro mestiere, e questo loro mestiere dispiaccia al locatore, può egli in tal caso affittare loro la casa, perchè v' ha un giusto motivo di permettere il loro peccato, nè il locatore è obbligato ad impedirlo. « *Petes an excusandi sint qui domos elocant meretricibus? Resp. posse excusari si haec omnia concurrant; quod et mulieres illae sint ad meretricandum prorsus resolutae, et a republica tolerentur in ea civitatis parte, in qua ipsis elocantur domus, et peccatum displiceat elocatoribus. His enim positis, justa subest causa negligendi peccatum talium mulierum, neque tenentur elocatores illud impedire; secus autem si elocentur domus, vel in aliis locis, quam toleretur a republica, vel iis mulieribus, quae alioquin non meretricarentur,*